
 1 

 

会  議  録 

 

会   議   名 令和７年度第２回野田市公共下水道運営審議会 

議題及び議題ごとの 

公開又は非公開の別 

１ 野田市下水道事業経営戦略の改定（案）について 

（議案第１号）（公開） 

２ 野田市公共下水道事業の概要及び整備状況につい

て 

             （報告第１号）（公開） 

日       時 
令和７年７月１８日（金） 

 午後２時から午後２時５０分まで 

場       所 野田市保健センター３階 大会議室 

出 席 委 員 氏 名 

斎藤博，廣田有里，吉澤寿二，小池聖彦，渡辺純一，

福田正，五百川和家恵，田口さゆり，伊藤正明，小島

勉 

欠 席 委 員 氏 名 新玲子，本田正則，石原和子，山川里沙 

事   務   局 

川路隆之（建設局長），高橋康仁（土木部長），荒井

哲也（土木部次長兼下水道課長），原口大助（主幹兼

下水道課長補佐），勝田等（下水道課長補佐），浅野

学（下水道課管理係長）小林正和（下水道課工務係長

），濱野明子（下水道課業務係長），飯田範行（下水

道課経営係長），石山完司（下水道課主任主事），湯

沢和寿（下水道課主任主事），天羽弘樹（下水道課主

事） 

傍   聴   者 有り（２名） 

  



 2 

議       事 

 

 

 

 

下 水 道 課 長 補 佐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

川 路 建 設 局 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度第２回野田市公共下水道運営審議会の議

事は，次のとおりである。 

 

開会 

 

令和７年７月１８日午後２時００分，開会を宣言  

し，委員１０名が出席しており会議が成立しているこ

とを報告した。会議の公開及び傍聴並びに会議録及び

会議資料の公開について説明した。会議録の作成のた

め録音機を使用することについて了解を得た。 

 

今回は，委員の人事異動による委嘱替えがございま

したので，ご紹介させていただきます。 

 野田市自治会連合会常任理事の岡田武治委員に変わ

りまして，渡辺純一委員でございます。 

 

本日は，建設局長より挨拶をさせていただきます。 

 

本日は関東でも梅雨が明けましていよいよ本格的に

暑くなり，夏本番というお暑い中，また，大変お忙し

い中，お集まりいただきまして，ありがとうございま

す。 

令和７年度第２回野田市公共下水道運営審議会とな

ります。 

委員の皆様におかれましては，今回より新たに委員

になられた方もいらっしゃいますが，引き続きよろし

くお願い申し上げます。 

まず，はじめに下水道事業に関しまして，１点ご報

告がございます。 

前回この審議会の冒頭で，埼玉県の八潮市で発生し

た道路陥没事故に関連しまして，当市の雨水管の点検

調査について説明いたしました。実施内容としまし

て，延長約７キロメートルの雨水管について点検調査

を実施していきますと申し上げたところであります

が，改めて点検箇所を抽出したところ，約９キロメー

トル必要であることが判明しましたので，７キロメー

トルではなく，約９キロメートルの雨水管について点



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 長 補 佐 

 

 

 

会 長 

 

 

検調査を実施する予定としております。現在，契約の

手続を進めているところであり，今月末には契約を締

結して，８月より調査を開始する予定となっておりま

す。 

なお，前回もお伝えしたところではございますが，

調査結果につきましては，当審議会において報告させ

ていただくとともに，市報や市のホームページにも掲

載して，広くお知らせしていきたいと考えておりま

す。 

 

さて，本日は，議案が１件，報告が１件となりま

す。 

 議案につきましては，前回の審議会において諮問し

ました「野田市下水道事業経営戦略の改定（案）」に

関するものとなります。前回の審議会以降，６月３０

日までに皆様からご意見をいただいており，ご意見を

踏まえて案の見直しを行っております。本日，見直し

た箇所を説明いたしますので，再度ご審議くださるよ

うお願い申し上げます。 

また，報告につきましては，「令和６年度末までの

公共下水道事業の概要」と「令和７年度の整備内容」

についてご説明いたします。 

委員の皆様におかれましては，忌憚
きたん

のないご意見を

くださるようお願いいたします。 

最後となりますが，今後とも下水道事業について，

ご指導ご鞭撻賜りますことをお願い申し上げまして，     

簡単ではございますが挨拶といたします。 

本日は，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

議長は野田市公共下水道運営審議会条例第５条第１

項の規定により，斎藤会長に議事進行をお願いしたい

と思います。 

 

議長（会長） 

開催宣言 

 



 4 

 

 

 

下 水 道 課 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

会 長 

 

吉 澤 委 員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 長 

 

 

議案第１号「野田市下水道事業経営戦略改定（案）

について」事務局から説明をお願いいたします。 

 

議案第１号 野田市下水道事業経営戦略について説

明の前にお詫びを申し上げます。 

野田市公共下水道運営審議会の内容について，野田

市ホームページに議事内容と資料を公開しております

が，議事録について会議後ホームページに掲載する予

定でしたが，過去３会議分の会議録が掲載されていな

かった状況がありました。 

人事異動の中で職員の引継ぎ不足や怠慢が原因でこ

のような状況が起きてしまいました。 

私の監督不行き届きというところです。 

大変申し訳ございませんでした。 

議事録については，４月上旬に作成の上掲載させて

いただいております。 

今後このようなことを十分注意の上，進めてまいり

ます。 

大変申し訳ございませんでした。 

 

〈議案第１号説明〉 

 

議案第１号について，質疑等ございますか。 

  

 私の意見も述べさせていただき，修正していただい

たところを確認させていただきました。 

 １点，２８ページから３０ページのところで，前回

から数値目標のところに括弧書きでＲ１２とかＲ元と

か，あと単位を別欄で出していただき，わかりやすく

修正していただいたのですが，年次は１２年，元年，

５年となっているところを，上から下，若しくは下か

ら上への年次標記の方が見やすいのではないかと思い

ます。 

 

今，いただいたご意見につきましては，検討させて

いただきます。 

 



 5 

会       長 

 

 

 

 

 

 

 

工 務 係 長 

 

会       長 

 

 

 

 

 

 

下水道課課長補佐 

 

 

 

 

 

 

 

 

下 水 道 課 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

会       長 

他にご質問はありますか。 

 

議案第１号については終了いたします。 

 

続きまして，報告第１号「野田市公共下水道事業の

概要及び整備状況について」事務局から説明をお願い

します。 

 

 〈報告第１号説明〉 

 

報告第１号について質問等ございますか。 

 

ないようですので，報告第１号については終了いた

します。 

 

他に事務局から何かございますか。 

 

本日の議案でありました野田市下水道事業経営戦略

の改定(案)につきましては，８月中下旬から３０日間

のパブリックコメントの実施を予定しております。 

次回の審議会の日程についてご案内いたします。 

次回の審議会は１０月１７日金曜日の午後２時から

を予定しております。 

詳細につきましては改めてご連絡させていただきま

す。 

 

補足をさせてください。 

パブリックコメントのお話がございますけれども，

パブリックコメントをする前に，８月１日号と８月１

５日号の市報にパブリックコメントの実施について掲

載いたします。 

具体的には，８月２０日から実施をします。委員の

皆様にも，確認をしていただければと思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

〈閉会宣言〉 

 


